
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  
детский сад № 25 «Елочка» 

муниципального образования город-курорт Анапа 
 
 

 
ПРИКАЗ 

    
от 08 апреля 2024 года                                              № 73-О 
 

Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») по 
внедрению бережливого управления в МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

 
       Руководствуясь приказом управления образования администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа от 29.03.2024 года № 387-а 
«Об утверждении положения о бережливом управлении в муниципальных 
образовательных организациях муниципального образования город-курорт 
Анапа»», приказом управления образования администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа от 02.04.2024 года № 398-а «Об 
утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») по внедрению 
бережливого управления в муниципальных образовательных организациях 
муниципального образования город-курорт Анапа»»,  
п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за внедрение бережливого управления в 
МАДОУ д/с № 25 «Елочка» педагога-психолога Желтову А.А. 
2. Создать рабочую группу по внедрению бережливого управления в 
МАДОУ д/с № 25 «Елочка» (приложение № 1). 
3. На официальном сайте учреждения создать вкладку «Бережливый 
детский сад». 
4. Обеспечить участие в реализации мероприятий плана по внедрению 
бережливого управления (приложение № 2). 
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 
Заведующий 

[SIGNERSTAMP1] 

И.В. Иванова 
 
 
 
 
 
 



    Приложение № 1 
к приказу заведующего 
МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 
№ 73-О от 08.04.2024г 
 
 

 
Состав рабочей группы по внедрению бережливого управления в 

МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 
 
Председатель группы:  

Иванова Инна Викторовна, заведующий ДОУ 
 
Члены группы: 
            Желтова Александра Анатольевна, педагог-психолог ДОУ 
            Криворученко Оксана Александровна, воспитатель ДОУ 
            Жгилев Григорий Алексеевич, заведующий хозяйством ДОУ 
            Искрина Валентина Викторовна, помощник воспитателя ДОУ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Приложение № 2 
к приказу заведующего 
МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 
№ 73-О от 08.04.2024г 
 

 
План мероприятий («Дорожная карта») 

по внедрению бережливого управления в МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 2024 2025 2026 Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемый результат 

1. Организационное обеспечение и формирование системы управления внедрением бережливых технологий в МАДОУ д/с № 
25 «Елочка» 

1.1 Внедрение бережливого 
управления в МАДОУ  

д/с № 25 «Елочка» 
 

Апрель    Заведующий  Издан  приказ о внедрении 
бережливых технологий в 

МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

1.2 Назначение ответственного за 
внедрение бережливых 
технологий в МАДОУ  

д/с № 25 «Елочка» 
 

Апрель  Январь  Январь Заведующий  Назначен приказом 
ответственный за внедрение 
бережливых технологий в 

МАДОУ д/с № 25 «Елочка»  

1.3 Создание рабочей группы по 
реализации в МАДОУ  

д/с № 25 «Елочка» 
 проекта(ов) по внедрению в 

бережливых технологий в 
рамках проекта «Бережливое 

образование» 

Апрель  Январь Январь Заведующий Создана и утверждена приказом 
по МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 
рабочая группа по реализации 

проекта(ов) по внедрению 
бережливых технологий в 

рамках проекта «Бережливое 
образование» 

 
2. Методологическое и методическое обеспечение внедрения бережливых технологий в МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

2.1 Создание на официальном Апрель  Постоянно  Постоянно Ответственный за На официальном сайте в сети 



сайте в сети «Интернет» 
раздела «Бережливое 

образование», его обновление, 
наполнение актуальной 

информацией, материалами 

ведение сайта «Интернет» создан раздел 
«Бережливое образование», 
обеспечено его наполнение 
актуальной информацией 

2.2 Разработка методологии 
обучения бережливым 

технологиям воспитанников 
при реализации основной 

образовательной программе 
МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

в соответствии с графиком «вхождения» в 
проект «Бережливое образование» 

Старший 
воспитатель 

Разработана методологии 
обучения бережливым 

технологиям воспитанников при 
реализации основной 

образовательной программе 
МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

2.3 Разработка и введение в 
основную образовательную 

программу соответствующих 
образовательных модулей, 

способствующих 
формированию у 

воспитанников бережливого 
мышления 

в соответствии с графиком «вхождения» в 
проект «Бережливое образование» 

Старший 
воспитатель 

Разработаны и введены в 
основную образовательную 

программу соответствующие 
образовательные модули, 

способствующие формированию 
у воспитанников бережливого 

мышления 

3.Внедрение бережливых технологий, формирование бережливой образовательной среды и бережливого мышления 
в МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

3.1 Дополнительное профессиональное образование руководящих и педагогических работников МАДОУ д/с № 25 «Елочка» по обучению 
технологиям формирования бережливой среды и бережливого мышления воспитанников 

3.1.1 Обучение по образовательным 
программам дополнительного 

профессионального 
образования руководящих и 
педагогических работников 

МАДОУ д/с № 25 «Елочка» по 
обучению технологиям 

формирования бережливой 
среды и бережливого 

мышления воспитанников 

По мере запроса и комплектования групп  Обеспечено обучение по 
образовательным программам 

дополнительного 
профессионального образования 
руководящих и педагогических 
работников МАДОУ д/с № 25 

«Елочка»  по обучению 
технологиям формирования 

бережливой среды и 
бережливого мышления 

воспитанников 



3.2 Формирование бережливой среды и бережливого мышления воспитанников и сотрудников МАДОУ д/с № 25 «Елочка»  
3.2.1 Организация рационального и 

комфортного пространства 
воспитанников и сотрудников 
МАДОУ д/с № 25 «Елочка»  с 
использованием бережливых 
инструментов (система 5S, 

визуализация, маршрутизация 
и другое) 

 Январь-
декабрь 

Январь-
декабрь 

Рабочая группа В МАДОУ д/с № 25 «Елочка»  
организовано рациональное и 
комфортное пространство для 

воспитанников и сотрудников с 
использованием бережливых 

инструментов 

3.2.2 Реализация основной и 
дополнительных 

образовательных программ, 
способствующих 
формированию у 

воспитанников бережливого 
мышления 

 Январь-
декабрь 

Январь-
декабрь 

Рабочая группа Обеспечена реализация 
основной и дополнительных 
образовательных программ, 

курсов и иных форм обучения, 
способствующих формированию 

у воспитанников бережливого 
мышления 

3.2.3 Применение в МАДОУ д/с  
№ 25 «Елочка» бережливых 
инструментов в учебной и 

игровой деятельности 

 Январь-
декабрь 

Январь-
декабрь 

Рабочая группа Обеспечено применение 
бережливых инструментов в 

учебной и игровой деятельности 

3.3 Оптимизация внутренних процессов с применением технологий бережливого управления  
в МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

3.3.1 Сбор, обобщение и анализ 
информации по выбранным 

для оптимизации внутренним 
процессам, подготовка 

методических рекомендаций 
по внедрению бережливых 

инструментов 

в соответствии с графиком «вхождения» в 
проект «Бережливое образование» 

Старший 
воспитатель 

Подготовлены методические 
рекомендации по внедрению 
бережливых инструментов в 
МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

3.3.2 Инициация и реализация 
проектов по оптимизации 
внутренних процессов в 

МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

  По графику Заведующий 
Старший 

воспитатель 

Реализованы проекты по 
оптимизации внутренних 

процессов в МАДОУ д/с № 25 
«Елочка» 



3.3.3 Тиражирование лучших 
результатов реализованных 
проектов по оптимизации 

внутренних процессов 

  По графику Рабочая группа Разработаны кейсы 
тиражируемых проектов по 
оптимизации внутренних 

процессов в МАДОУ д/с № 25 
«Елочка» 

4. Продвижение и популяризация проекта «Бережливое образование» в МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 
 Информационное 

сопровождение и освещение 
процесса и результатов 
внедрения бережливых 

технологий в МАДОУ д/с № 
25 «Елочка» 

Постоянно  Ответственный за 
ведение сайта 

ДОО 

Материалы по проекту 
«Бережливое образование» 

размещены на официальном 
сайте в сети «Интернет» в 

разделе «Бережливый детский 
сад» 

 Участие в деятельности 
сетевых сообществ 

«Бережливый детский сад» 

   Заведующий Организовано участие в сетевых 
сообществах «Бережливый 

детский сад» 
 
 
 

 
Заведующий 

[SIGNERSTAMP1] 

И.В. Иванова 


